²⁴ *Haec verba proprie activa vel recta vocantur, quae in o desinentia et assumpta r facientia ex se passiva... et coniunguntur vel genitivo vel dativo vel accusativo casui... K. II. 374.*

²⁵ *Genera verborum sive significationes sunt principales duo, activa et passiva. ex his etiam nascuntur aliae, neutra communis deponens... impersonalis quoque a quibusdam admittitur. K. I. 336.*

²⁶ *Modi sunt diversae inclinationes animi, varios eius affectus demonstrantes. K. II. 421.*

completa acaban en 'o' o en 'or'²⁷ y continúa diciendo que bajo la misma forma encontramos distintas *species*: con forma 'o' hay activa y neutra²⁸ y con forma 'or' pasiva, común y deponente²⁹.

Una importante aportación, a nuestro juicio, es que, para clasificar los *genera* activo, pasivo y neutro, estos dos autores recurren al criterio sintáctico junto al de la forma, al del significado y a la posibilidad de transferencia, que aparece en términos muy similares a los que se ven en Donato. Diomedes dice que activo indica un acto nuestro recibido por otro y que pasivo indica que nosotros recibimos la acción ejecutada por otro, de modo que considera que son necesarias dos personas³⁰; en cambio, cuando trata del neutro con significación pasiva (pues los neutros pueden tener significación activa como *facio*, *ambulo*, *curro*, pasiva como *ardeo*, *veneo*, *vapulo* (cf. Servio, nota 22) o ninguna de las dos como *sedeo*, *sto*) precisa que no sufrimos una acción ejercida por otro³¹. Prisciano señala que los verbos activos llevan un complemento en acusativo, genitivo o dativo³²; por otro lado, pese a haber afirmado que siempre señalan acción, salvo alguna excepción³³, muestra que una forma activa no implica necesariamente una acción y proporciona un ejemplo *audio te*³⁴. Para definir la pasiva sigue criterios similares; además de hablar de su forma, dice que nace de la activa y que siempre tiene significado pasivo, excepto algunos casos como *audior a te*³⁵, y, por último, que el complemento de los verbos pasivos es ablativo o dativo³⁶.

²⁷ *Significatio vel genus. quod affectum vocant verbi, in actu est proprie, ut dictum est, vel in passione, et omnia verba perfectam habentia declinationem et aequalem vel in o desinunt vel in or. K. II. 373.*

²⁸ *Et in o quidem terminantia duas species habent, activam et neutralem. K. II. 373.*

²⁹ *In or vero terminantia tres species habent: passivam, quae ex activis nascitur... communem... deponentem. K. II. 374.*

³⁰ *Activa significatio est cum alio agente sit qui patitur, id est cum actum nostrum cum alterius patientia significat, ut laudo. haec ita o littera terminatur ut recipere possit etiam passivam significationem adiecta r littera. itaque cum utraque persona constet in declinatione verbi, ut tam adficere quam adfici queat, proprie dicitur activum itemque passivum. K. I. 336. Passiva est cum alio patiente penes alium sit administratio, id est cum patientiam nostram cum alterius actu significat ut laudor. haec ita or syllaba terminatur ut recipere possit activam significationem amissa r littera, ut laudo. K. I. 336-337.*